会 員 各 位
都市環境ゼミナール

事務局

 ５月例会の開催について（通知）

５月例会（県内学習会）を下記の通り開催いたします。

記

１．日  時： 令和元年５月１８日（土） １０：２０～１４：３０

（１０：２０現地集合）

２．集合場所： ＪＲ紀伊長島駅

（三重県北牟婁郡紀北町東長島301）

３．テ ー マ： 「建設残土投棄問題」に揺れる紀北町に

ついて
４．交通のご案内：

（１）ＪＲを利用される場合

・津駅（ＪＲワイドビュー南紀）９：０１発 → 紀伊長島駅１０：１８着。

（２）車を利用される場合

         ・ＪＲ紀伊長島駅にお越しください。

５．講  師： 柴田 庄次郎氏 紀北町町会議員

６．行  程

・１０：２０       ＪＲ「紀伊長島駅」へ集合 集合後移動

・１０：４０～１１：００  紀伊長島ＩＣ隣接地田山地区 田山坂土砂現場視察

・１１：１５～１１：３０ 三浦地区 鹿焼土砂現場視察
・１１：４５～１３：００  民宿 美乃島にて昼食。（土砂問題と条例制定懇談）
・１３：２５～１３：５０ 名倉地区国道２６０号名倉峠土砂現場
・１４：００～１４：３０ リゾートホテル季の庭（旧孫太郎）トイレ休憩・散策
・１４：３０～      解散

７．昼 食 代  ２，５００円

【解  題】

県内における環境問題の一つとして、首都圏を中心に発生した建設残土が三重県

内に大量に投棄されている問題（実情）があり、その当該町の一つが紀北町です。

その紀北町では、以前からその残土投棄問題について、対応への動きが続けられ

てきておりましたが、ここに来て、残土の搬入を規制する条例制定への目途がつき、

また、県としても条例制定の必要性に前向きな動きが出てきている様子です。
そこで、当ゼミでは、紀北町における建設残土の投棄実態を詳しく知りたく残土

投棄現場を訪ねるものです。
（担当：服部）

以 上

都市環境ゼミナール事務局 行             申込み締切 ５月９日（木）

５月例会（５／１８）に参加します。

     氏 名：

     勤務先：

     当日緊急連絡用：                 （携帯電話番号等）

交通手段：  公共交通機関     ・   自家用車

※どちらかに○印をつけてください

《申込先》 ＦＡＸ ０５９－２３１－６４０３